
  D.D.S.  n. 2067/S5   del  24.06.2025

R E G I O N E  S I C I L I A N A
ASSESSORATO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO  DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
SERVIZIO 5- SOSTEGNO ALLE ATTIVITA’ SPORTIVE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE la L.R. n.10 del 15.05.2000;
VISTO  l'art. 21 della legge regionale 17 maggio 1984, n. 31, modificato dall'art. 44 della legge

regionale  12  agosto  2014,  n.  21,  che  prevede  l'erogazione  dei  contributi  destinati  alle
società  sportive  siciliane  professionistiche,  dilettantistiche  partecipanti  a  campionati
nazionali di serie A e B;

VISTO  il comma 6, dell’art.81 della legge regionale 15 Aprile 2021, n.9, che ha istituito presso
l’Assessorato regionale del turismo dello sport e dello spettacolo il fondo, finalizzato al
rimborso  dei  costi  sostenuti  dalle  società  sportive  siciliane  partecipanti  ai  campionati
nazionali di serie A e serie B indetti dalle Federazioni sportive riconosciute dal Coni e dal
Cip;

VISTO il D.P.Reg.n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 parte I del 1.6.2022, con il
quale  è  stato  emanato  il  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.r.  n.  19/2008
“Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 13,
comma 3, della legge regionale 7 maggio 2016 n. 3”; 

VISTO il D.P.Reg. n.3472 del 09.08.2023 con il quale è stato conferito all'Arch. Maria Concetta
Antinoro l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale del turismo dello sport
e dello spettacolo;

VISTO il D.D.G.n.602/A.1 del 14 marzo 2025 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento
regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo ha conferito al Dott. Giuseppe Librizzi
l’incarico ad interim di Dirigente del Servizio 5 - ”Sostegno alle attività sportive” ;

VISTO  il  DDG n.1741 del 9.6.2025 approvativo del contratto relativo al suddetto incarico e il
successivo  D.D.G.  n.  1896  del  13.06.2026,  approvativo  dell’Addendum  al  contratto
individuale approvato con il D.D.G n. 1741 del 09/06/2025, stipulato in data 12/06/2025 tra
il  Dirigente  Generale  pro  tempore  del  Dipartimento  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello
Spettacolo,  Arch.  Maria  Concetta  Antinoro e  il  Dott.  Giuseppe Librizzi,  che proroga la
scadenza del predetto incarico ad interim di ulteriori mesi 3 (tre);

VISTA la l.r. n. 1 del 09.01.2025“Legge di stabilità regionale 2025-2027” pubblicata sulla G.U.R.S.
- n. 3 del 15/01/2025 :

VISTA  la  l.r.n.  2  del  09.01.2025 concernente l'approvazione  del  “  Bilancio  di  previsione della
Regione  Siciliana  per  il  triennio  2025-2027”  pubblicata  sulla  G.U.R.S.  -  n.  3  del
15/01/2025 ;

VISTA la Delibera di Giunta n. 2 del 16.01.2025 con la quale, in attuazione delle disposizioni
contenute nel Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.  118, Allegato 4/1 – 9.2, sono stati
approvati il Documento Tecnico di Accompagnamento al bilancio di Previsione 2025-2027,
il Bilancio finanziario gestionale , il Perimetro sanitario e  il Piano degli indicatori;



VISTO  il  DDG n.  n.861  del  30.04.2025  del  Ragioniere  Generale  del  Dipartimento  Regionale
Bilancio e Tesoro relativo al riaccertamento ordinario parziale dei residui passivi di nuova
formazione relativi ai fondi regionali;

VISTA la dotazione finanziaria del bilancio della Regione siciliana per l’anno 2024 del capitolo
473750 “Fondo, finalizzato al rimborso dei costi sostenuti dalle società sportive siciliane
partecipanti ai campionati nazionali di serie A e serie B indetti dalle Federazioni sportive
riconosciute dal Coni e dal Cip”, che ammonta € 438.199,36;

CONSIDERATO che ai sensi del citato comma 6 dell’art.81 della legge regionale 15 Aprile 2021,
n.9  le  modalità  di  erogazione  sono definite  con decreto  dell’Assessore  regionale  per  il
turismo, per lo sport e per lo spettacolo;

VISTO l’art.24 della legge regionale n. 16 del 10.8.2022, con il quale al comma 6, dell’art.81 della
legge regionale 15 Aprile 2021, n.9 le parole “ per la parte eccedente la somma di 100 euro
e nel limite massimo di 100 euro per atleta ea trasferta “ sono sostituite dalle parole “ fino
ad un massimo di 100 euro ad atleta, più un massimo di 50 euro ad atleta,  in caso di
pernottamento”;

VISTO il D.D.G.n.2920 /S5  del 25.09.2024 con il quale è stato approvato l’ Avviso per la richiesta
e l’erogazione dei contributi destinati, ai sensi del comma 6, dell’art.81, della l.r. 15 aprile
2021  n.9,  al  rimborso  dei  costi  sostenuti  dalle  società  sportive  siciliane  partecipanti  ai
campionati nazionali di serie A e serie B indetti dalle Federazioni sportive riconosciute dal
CONI  e  dal  CIP,  per  le  trasferte  dei  propri  atleti,  nel  corso  della  stagione  sportiva
2023/2024;

CONSIDERATO che  ai  sensi  dell’art.2  dell’avviso  questo  Dipartimento,  ricevute  le  istanze,
provvede,  entro  il  15°  giorno  dalla  data  di  scadenza  dell’invio  delle  stesse,  alla
pubblicazione sul sito internet del Dipartimento, dell’elenco delle istanze pervenute entro il
termine  nonché l’elenco delle istanze fuori termine;

VISTO il D.D.G. n. 4205 del 05.12.2024 con il quale è stato approvato l'elenco provvisorio delle
istanze pervenute entro i termini, per la richiesta e l'erogazione dei contributi alle società
sportive  siciliane  partecipanti  ai  campionati  nazionali  di  serie  A e  serie  B indetti  dalle
Federazioni sportive riconosciute dal CONI e dal CIP, per le trasferte dei propri atleti, di cui
al comma 6, dell'art. 81, della l.r. 15 aprile 2021 n. 9, come modificato dall'art.24 della legge
regionale n. 16 del 10.08.2022:

CONSIDERATO  che a seguito della pubblicazione del predetto D.D.G. n. 4205 del 05.12.2024
nessuna altra istanza è pervenuta a questo Dipartimento;

VISTO il  D.D.G. n. 4632 del 19.12.2024 con il quale   è stato approvato   l’elenco dei soggetti
ammessi  al  contributo di cui  al  comma 6,  dell’art.81,  della l.r.  15 aprile 2021 n.9 e,
contestualmente impegnata sul capitolo 473750 del Bilancio regionale es. finanziario 2024
Codice Siope U.1.04.04.01.001,“Fondo, finalizzato al rimborso dei costi  sostenuti  dalle
società sportive siciliane partecipanti ai campionati nazionali di serie A e serie B indetti
dalle Federazioni sportive riconosciute dal Coni e dal Cip”, la somma complessiva di  €
438.199,36 in favore dei soggetti di cui all’allegato 2 dello stesso decreto;

VISTA  la  documentazione  trasmessa  dalla  Società  Sportiva  Dilettantistica  SSD  PROGETTO
TEAM  MODICA  con  sede  in  Modica  RG  via  SS  115  Km  339,400  n.  29/A  c.f.
01695930881, acquisita  al  protocollo del Dipartimento n.  35969 in data 12.11.2024,  la
quale risulta aderente alle indicazioni previste dall’avviso , ed in particolare:

1. Domanda in carta semplice (All. A) firmata digitalmente dal legale rappresentante della
Società, con allegata fotocopia di un valido documento d'identità, ai sensi del D.P.R. 28
dicembre 2000, n. 445;

2.  Dichiarazione  (allegato  A1)  rilasciata  dal  Comitato  Regionale  della  competente
federazione  sportiva,  attestante  il  parere  favorevole  alla  fruizione  del  contributo  e
l’affiliazione della Società per la stagione sportiva 2023/2024;

3.  Dichiarazione,  firmata  digitalmente,  attestante  l’attività  svolta  nella  stagione  sportiva
2023/2024;



4. Calendario del campionato, con evidenziate le trasferte effettuate, nel corso della stagione
sportiva 2023/2024 ;

5. Elenco degli atleti partecipanti alle singole trasferte con evidenziato il costo sostenuto dal
singolo atleta per singola trasferta ( allegato B);

6. Elenco degli atleti iscritti al campionato (generalità, numero di tessera federale) vistato
dalla relativa Federazione;

7. Modulo di rendicontazione (All. C) da inviare in formato elettronico riportante tutta la
rendicontazione  (fatture  e/o  ricevute,  debitamente  quietanzate  e  in  copia  conforme
all’originale, corredate da relativa tracciabilità bancaria ai sensi dell’ art.3 della Legge
13.8.2010 n.136 e ss.mm., copia bonifici, estratti conto bancari, ricevute carte di credito
anche per importi inferiori ad euro 1000,00. 

8.  Copia  del  certificato  di  iscrizione  al  Registro  nazionale  delle  Associazioni  e  Società
sportive dilettantistiche, istituito presso il CONI e il CIP (solo per le associazioni sportive
dilettantistiche).

CONSIDERATO che la Societa’ sportiva dilettantistica SSD PROGETTO TEAM MODICA con 
sede in Modica RG via SS 115 Km 339,400 n.  29/A c.f.  01695930881, risulta inserita  
nell’allegato 1 del D.D.G. n. 4632  del  19.12.2024 e  che  per  la  stessa  risulta  assunto  il  
relativo impegno n. 59 sul capitolo 473750 del bilancio della Regione Siciliana  esercizio  
finanziario 2024 e mantenuto a residuo al n. 59/2024 a seguito delle operazioni di  
riaccertamento ordinario dei  residui  passivi all'1/01/2025,  definito  con  D.D.  n.  861 del  
30.04.2025 del Ragioniere Generale del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro ; 

CONSIDERATO che le spese ammissibili rendicontate e documentate ammontano a € 7.893,72;
VERIFICATO che la documentazione presentata dalla Società sportiva in esame, a corredo della

richiesta di liquidazione  del  contributo,  è  rispondente   alle  disposizioni  di  cui  alla
disciplina approvata con DDG n. 2920 del   25.09.2024 per la richiesta e l’erogazione dei
contributi  di  cui trattasi  e al  relativo piano di riparto approvato con D.D.G. n.4632 del
19.02.2024 ;

PRESO ATTO, inoltre, che i giustificativi  ammissibili sono riferiti a spese per l’attività sportiva,
ai  sensi  del  comma 6,  dell’art.81,  della  l.r.  15 aprile 2021 n.9,  per  rimborso dei costi
sostenuti dalle società sportive siciliane partecipanti ai campionati nazionali di serie A e
serie B indetti dalle Federazioni sportive riconosciute dal Coni e dal Cip, per le trasferte dei
propri  atleti  ,  e  che  i  relativi   importi  rispettano la  tracciabilità  bancaria  prevista  dalla
normativa; 

VISTA che la  verifica attestante la  regolarità contributiva della predetta Società  sportiva prot.
INPS 46405452 del 20.06.2025  risulta non effettuabile;

VISTA la verifica del n. 202500002546373  del 23.06.2025 effettuata ai sensi dell’art.48 bis del
D.P.R. 602/73 presso Equitalia   attestante che la Società sportiva  di cui trattasi è soggetto
non inadempiente;

ACQUISITI gli estremi del conto corrente bancario della predetta Società sportiva;
RITENUTO,  per  quanto  sopra  espresso,  di  poter  procedere  al  pagamento  dell’importo  di  €

7.893,72 in favore della Società sportiva dilettantistica SSD PROGETTO TEAM MODICA
con sede in Modica RG via SS 115 Km 339,400 n. 29/A c.f.  01695930881, mediante
accreditamento sul conto corrente bancario IBAN IT17M 02008 84481 000105970037; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento
e, nello specifico di questo Servizio, secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo aver
concluso  il  previsto  iter  istruttorio  che  ne  attesta  la  regolarità  procedimentale  sotto  il
profilo giuridico, amministrativo e contabile ;

DECRETA

Art. 1



Per i motivi  in premessa indicati, è disposto il pagamento dell’importo di € 7.893,72
in favore della Società sportiva dilettantistica  SSD PROGETTO TEAM MODICA 
con sede in Modica RG via SS 115 Km 339,400 n. 29/A c.f.  01695930881, mediante 
accreditamento sul conto corrente bancario IBAN IT17M 02008 84481 000105970037; 

Art.2

Gli importi di cui al superiore art.1 graveranno sul capitolo 473750 del Bilancio della
Regione  Siciliana  esercizio  finanziario  2025  codice  piano  dei  conti  V  livello  U.cod.  
1.04.04.01.001 a fronte dell’impegno n. 59 assunto nell’esercizio finanziario 2024  con il  
D.D.G.  n.  4632 del  19.12.2024,  e  mantenuto  a  residuo al n.  59/2024 a  seguito  delle  
operazioni di riaccertamento ordinario dei residui passivi all'1/01/2025, definito con D.D. 
n.  861 del  30.04.2025  del  Ragioniere Generale  del  Dipartimento  Regionale Bilancio  e  
Tesoro ; 

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito Internet della Regione siciliana, ai sensi della
legge regionale 12 agosto 2014, n.  21,  art.  68 e  successive modifiche e  integrazioni   e   viene
trasmesso alla competente Ragioneria per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della Legge regionale
15 aprile 2021 n.9  

Palermo, 24.06.2025

f.to
                            Il Dirigente del Servizio 5 ad interim

                   Giuseppe Librizzi
        

                    


